Дело № 5-40-331/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 ноября 2020 года                                                  г. Евпатория пр-т Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления муниципального контроля Администрации г. Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности
Нагай Георгия Леонидовича, ***,

по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
 Нагай Г.Л. в срок до ***г.  не выполнил  предписание Управления муниципального контроля Администрации города Евпатории №***г. об устранении нарушений
требований земельного законодательства, выданное главным специалистом отдела земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля администрации г. Евпатория - Логиновой Ю.И., относительно необходимости проведения работ по освобождению земельного участка муниципальной собственности общей площадью *** кв.м., прилегающего к земельному участку с кадастровым номером ***, расположенного по адресу: ***, путем демонтажа навеса на железных опорах сборно-разборных конструкций внешними размерами ***м. х ***м. с северной стороны указанного земельного участка, нависающей конструкции из сборно-разборных материалов на металлических опорах, внешними размерами с западной стороны ***м. х ***м., с южной стороны ***м., с восточной стороны ***м., а также приведения реконструированного строения к первоначальной площади ***кв.м. указанной в решении Евпаторийского городского суда от ***по делу № ***и определении Евпаторийского городского суда от ***по делу № ***, либо оформления установленные законодательством права на пользование земельным участком, под реконструированными и возведенными объектами недвижимого имущества.
В суде Нагай Г.Л. вину в совершении административного правонарушения признал, не отрицал обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснил что занимается оформлением документов на землю и строение.

Выслушав Нагай Г.Л., исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Нагай Г.Л. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5  КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Согласно материалам дела ***г. главным специалистом отдела земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля Администрации г. Евпатории в адрес Нагай Г.Л., вынесено предписание №1 об устранении нарушения законодательства по освобождению земельного участка муниципальной собственности общей площадью ***кв.м., прилетающего к земельному участку с  кадастровым номером ***, расположенного но адресу: ***путем демонтажа навеса на железных опорах сборно-разборных  конструкции внешними размерами ***м. х ***м. с северной стороны указанного земельного участка, нависающие конструкции из сборно-разборных материалов на металлических опорах, внешними размерами с западной стороны *** м. х ***м., с южной стороны ***м. х ***м., с восточной стороны ***м. ч ***м„ а также приведения реконструированного строения к первоначальной площади ***кв.м, указанной решении Евпаторийского городского суда от ***г. по делу № ***и определении Евпаторийского городского суда от ***по делу № ***, либо оформить установленные законодательством права на пользование земельным участком, под реконструированным и возведенными объектами недвижимого имущества. Срок исполнения предписания *** дней с момента получения. Предписание получено Нагай Г.Л. ***.
***г. на основании ходатайства Нагай Г.Л. срок исполнения предписания УМК Администрации г. Евпатории продлен до ***г.
***г.,  распоряжением главы администрации города Евпатории  назначена проверка в отношении Нагай Г.Л. с целью проверки исполнения выполнения предписания УМК Администрации г. Евпатории №*** от ***г.
 О проведении внеплановой выездной проверки Нагай Г.Л. уведомлен не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения, путем направления распоряжения с извещением о проведении внеплановой выездной проверки ***г. заказным письмом с уведомлением, квитанция № *** от ***. Согласно уведомлению о вручении № ***. адресатом получено ***г.

В ходе проведения проверки исполнения ранее выданного Нагаю Г.Л. предписания от ***г. № 1 продленного на основании ходатайства от ***г.  сроком до ***.  главным специалистом отдела земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля   администрация г. Евпатория - *** с участием заместителя управления - начальника отдела земельного и градостроительного контроля муниципального контроля- администраций г. Евпатория - *** установлено, что Нагай Г.Л. не выполнил предписание УМК Администрации г. Евпатории №1 от ***г. относительно необходимости проведения работ по освобождению земельного участка муниципальной собственности общей площадью ***кв.м, прилегающего к земельному участку с кадастровым номером ***. расположенного по адресу: ***, путем демонтажа навеса на железных опорах сборно-разборных конструкций внешними размерами ***м. с северной стороны указанного земельного участка, нависающей конструкции из сборно-разборных материалов на металлических опорах, внешними размерами с западной стороны ***м.,  с южной стороны *** а также приведения реконструированного строения к первоначальной площади 52,4 кв.м., указанной в решении Евпаторийского городского суда от ***либо оформления установленные законодательством права на пользование земельным участком, под реконструированными и возведенными объектами недвижимого имущества, в установленный срок до ***.
В связи с неисполнением требований предписания, УМК Администрации г. Евпатории от ***. г. в отношении Нагай Г.Л. составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.

Из содержания ч.1 ст.19.5   КоАП РФ следует, что административная ответственность наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается, в частности, в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль об устранении нарушений законодательства.

Существенным обстоятельством, подлежащим выяснению по делу об административном правонарушении, предусмотренном данной нормой, является установление законности предписания, неисполнение которого вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу. От установления данного обстоятельства зависит разрешение вопроса о наличии либо отсутствии в деянии лица состава вмененного административного правонарушения.
Вопрос о законности вынесенного в отношении Нагай Г.Л. предписания УМК Администрации г. Евпатории от ***. г. исследовался в судебном заседании, и оснований считать его незаконным мировым судьей не установлено.

Вина Нагай Г.Л. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении ***г. в отношении Нагай Г.Л. по ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, копия которого получена Нагай Г.Л.;

- актом проверки УМК Администрации г. Евпатории от ***г. с  фототаблицей в котором выявлено осуществление строительных работ;

- предписанием № 1 от ***г. об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства, вынесенное в отношении Нагай Г.Л. сроком исполнения по ***г.;

- копией ходатайства Нагай Г.Л. о продлении  срока исполнения предписания от ***г.;

- ответом УМК Администрации г. Евпатории ***г..;
- распоряжением (приказом) УМК Администрации г. Евпатории о проведении внеплановой выездной проверки Нагай Г.Л. от 07.09.2020г.;

- уведомлением ***. о проведении внеплановой выездной проверки Нагай Г.Л.

- актом проверки УМК Администрации г. Евпатории от ***г. с  фототаблицей в котором выявлено невыполнение предписания;

Таким образом, вина Нагай Г.Л. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ  подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является порядок управления, а также обстоятельство смягчающее административную ответственность – признание вины, отсутствие обстоятельств  отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в   минимальных пределах санкции ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 19.5 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Нагай Георгия Леонидовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде ***.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ***

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                       А.Э. Аметова